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Wiceminister zdrowia Józefa Szczurek-Żelazko i prezes NFZ Adam Niedzielski zaprezentowali projekt

reformy i zasady finansowania kompleksowej zmiany podejścia do psychiatrii dziecięcej. Dzieci i

młodzież mają być w pierwszej kolejności diagnozowane jak najbliżej miejsca zamieszkania, a psycholog

i psychoterapeuta ma być dostępny w środowisku dziecka.

Zmiana modelu ma na celu stworzenie trzypoziomowego systemu opieki dla dzieci i młodzieży:

Pierwszy poziom - Ośrodki Środowiskowej Opieki Psychologicznej i Psychoterapeutycznej dla

dzieci i młodzieży, zatrudniające psychologów, psychoterapeutów i terapeutów środowiskowych.

Drugi poziom to Środowiskowe Centrum Zdrowia Psychicznego, w którym można skorzystać z

porady psychiatry.

Trzeci poziom to Ośrodek Wysokospecjalistycznej Całodobowej Opieki Psychiatrycznej (oddział

psychiatryczny).

Podstawą planowanego modelu powinny być ośrodki psychologiczno-psychoterapeutyczne w ramach

pierwszego poziomu referencyjnego, które w razie potrzeby mogłyby zasięgać pomocy ze strony

specjalistów pracujących na innych poziomach referencyjnych. Rozwiązanie takie stanowiłoby

przeciwieństwo obecnych rozwiązań, w których często przyjęcie na oddział psychiatryczny (np. po

podjętej próbie samobójczej) jest pierwszym kontaktem nieletniego z jakąkolwiek formą opieki. Jak

zaznaczyła wiceminister zdrowia Józefa Szczurek- Żelazko - Zwiększenie dostępności pomocy w opiece

ambulatoryjnej i środowiskowej, umożliwi odciążenie Szpitalnych Oddziałów Ratunkowych i Izb

Przyjęć. Ponadto dzięki stworzeniu sieci ośrodków udzielających pomocy osobom chorym psychicznie

możliwe będzie skrócenie czasu pobytu w szpitalu i zapobieganie rehospitalizacji.

Docelowy model systemu ochrony zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży ma umożliwić prowadzenie

pomocy dla dzieci i rodziny na odpowiednich poziomach referencyjności w każdym powiecie (Ośrodek

Środowiskowej Opieki  dla Dzieci i Młodzieży) i województwie (Ośrodek Wysokospecjalistycznej

Całodobowej Opieki Psychiatrycznej).

W wyniku trwających konsultacji dotyczących finansowania nowego modelu w najbliższych dniach

opublikowane zostanie zarządzenie NFZ w sprawie określenia warunków zawierania i realizacji umów o

udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej w rodzaju opieka psychiatryczna i leczenie uzależnień. Proces

postępowań konkursowych prowadzonych przez oddziały wojewódzkie rozpocznie się w najbliższych

tygodniach, mówił prezes Narodowego Funduszu Zdrowia Adam Niedzielski: - Chcielibyśmy, żeby w

ramach sieci powstawały ośrodki, które składają się z czterech specjalistów - zespołu, który będzie w

stanie zapewnić efektywną opiekę. W tym zespole będziemy mieli jednego psychologa, dwóch

psychoterapeutów i jednego terapeutę środowiskowego. Chcielibyśmy, żeby takie zespoły powstawały na

poziomie każdego powiatu. Patrząc na liczbę powiatów, zakładamy, że będzie ok. 300 ośrodków.

Każdy z ośrodków otrzyma z NFZ w ramach ryczałtu w granicach 550 tys. zł w skali roku. Rozliczenie

następować będzie kwartalnie (za wyjątkiem roku 2020, gdy pierwszy okres rozliczeniowy trwa 6 m-cy)

w oparciu o miesięczną sprawozdawczość. Referencyjna wielkość zrealizowanych świadczeń miesięcznie

to ok. 412. W zależności od tego czy wielkość ta będzie przekraczana, czy też raczej nieosiągana,

Fundusz będzie odpowiednio – po okresie rozliczeniowym - dostosowywał przyznawany budżet.

Konkursy na poradnie I stopnia ruszą z początkiem lutego. Pierwsze umowy NFZ planuje zawrzeć

jeszcze na koniec I kwartału. Do połowy roku Fundusz planuje zawrzeć większość z planowanych 300

umów. Jeżeli zaobserwujemy, że na danym terenie poradnia zdecydowanie przekracza poziom 412
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świadczeń miesięcznie, będziemy chcieli uruchomić konkurs na kolejną poradnię na tym terenie.

Ministerstwo Zdrowia podjęło działania, które mają na celu rozwój kompetencji kadr specjalistów

zajmujących się ochroną zdrowia psychicznego najmłodszych. W związku z tym zdecydowano się na

wprowadzenie regulacji dotyczących nowych zawodów:

specjalizacja psychoterapia dzieci i młodzieży (wprowadzona rozporządzeniem Ministra Zdrowia

z dnia 31 stycznia 2019 r., program specjalizacji został ogłoszony w czerwcu 2019 r.);

kwalifikacja rynkowa „Prowadzenie terapii środowiskowej dzieci i młodzieży” (włączona do

Zintegrowanego Systemu Kwalifikacji obwieszczeniem Ministra Zdrowia z dnia 19 grudnia 2018

r. );

nowy program specjalizacji z psychologii klinicznej w zakresie psychologii klinicznej dzieci i

młodzieży (kwiecień 2018 r.).
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